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ÚVOD

Kvalita miešaných nápojov a barová kultúra na Slovensku a v Českej republike,

v posledných rokoch veľmi stúpla. Zákazník je čoraz viac náročný a učí sa vychutnávať

jednotlivé zložky miešaných nápojov. Ružové víno má v mixológii menšie zastúpenie, avšak

jeho spotreba v poslednom desaťročí podstatne narástla. Víno má taktiež pozitívny vplyv na

zdravie človeka. Preto sa naskytuje otázka: Je ružové víno použiteľné v miešaných nápojoch?

Cieľom bakalárskej práce je zistiť vlastnosti miešaných nápojov s použitím ružových

vín prostredníctvom hodnotenia senzorických vlastností. Čiastkovým cieľom práce je zistiť

ekonomické a praktické využitie sledovaných miešaných nápojov. V teoretickej časti je

objasnená všeobecná charakteristika pestovania, histórie, výroby ružového vína a jeho vplyv

na zdravie. Teoretická časť ďalej popisuje pojmy: mixológia, bar, nápoj a miešaný nápoj.

V poslednej časti teoretickej časti práce je charakterizovaná senzorická analýza, jej história a

podmienky pre senzorické hodnotenie. V praktickej časti sú vytvorené 4 druhy miešaných

nápojov s použitím ružového vína. Tieto miešané nápoje sú popísané a senzoricky zhodnotené

senzorickou komisiou. Vyhodnotenie výsledkov, praktické a ekonomické využitie miešaných

nápojov je zhodnotené v záverečnej časti práce.

O mojom výbere témy bolo rozhodnuté z dôvodu integrity s oborom hotelierstva,

v ktorom som zamestnaný. V meste Senica, ktoré leží na Záhorí, nie je vysoká úroveň

mixológie. Vo svojom zamestnaní sa dostávam do styku s ľuďmi, ktorí stále hľadajú nové

druhy chutí, vôní a zážitkov. Prostredníctvom inovácií a nových druhov miešaných nápojov

s použitím ružového vína, by sa mohla zvýšiť kvalita a ponuka barov v senickom okrese.

Úlohou barmana nie je len namiešať nápoj a podať ho zákazníkovi, ale poskytnúť mu

dokonalé informácie a nový gastronomický zážitok.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RUŽOVÉ VÍNO

Ružové víno sa vyrába z modrých odrôd hrozna. So sfarbujúcimi šupkami sa necháva

macerovať iba určitý čas, býva rozmanité od najbledšieho ružového až po tmavo červené.

Ružové víno môže vytvárať na jazyku dojem bieleho vína, ale vône červeného ovocia

pripomínajú jeho pôvod v modrom hrozne (Adams a kol., 2006).

Ružové vína majú krásnu farbu, ovocnú vôňu a jemnú sviežu chuť. Väčšina ružových

vín spájajú aspekty mladosti, ľahkosti, sviežosti a ovocnosti. Pri výrobe ružového vína je

nutné použiť kvalitné hrozno. Ružové vína nie sú určené k archivovaniu avšak niektoré druhy

(výber z hrozna, bobuľový výber atď.) môžu dosiahnuť v dobrých ročníkoch vysoké

prívlastky. Pri ponechaní vyššieho zostatkového cukru si ružové víno zrením drží svoju

kvalitu a dokáže si ju udržať až niekoľko rokov (2-4 roky) (Stevenson, 2001).

V súčasnosti je ponuka ružových vín veľmi atraktívna a popularita týchto vín sa

rozširuje z USA do celej Európy. Ružové víno sa momentálne konzumuje nielen v teplých

letných mesiacoch, ale taktiež počas teplejších jarných a jesenných dní. Celosvetový vývoj

ružových vín je ukazovateľom vinárskeho technologického pokroku: modernizácia procesu

výroby vína, kryomacerácia, kontrola teploty pri fermentácii, široká škála odrôd, použitie

nádrží pre zrenie vína z rôznych materiálov (Stávek, 2013).

1.1 História ružového vína

Jedny z prvých dochovaných zmienok o výrobe ružových vín pochádzajú zo 6.

storočia pred Kristom z talianskych regiónov Puglia a Salento. Ružové víno sa získavalo

krvácaním, t. j. pozvoľným stlačením červených bobúľ viniča umiestnených vo vreciach, tak

aby šťava pomaly odkvapkávala. Mušt sa zbieral tak, aby sa nedostal do kontaktu so šupkou.

V polovici 20. storočia sa začalo ružové víno skloňovať v súvislosti s portugalskými vínami

Lancers a Mateus, ktoré boli vyrábané ako sladké vína pre americkú armádu. Významným

krokom v histórii ružového vína bolo uvedenie vína Pink Chablis de Gallo v 60 - tych rokoch

20. storočia v USA. Krémové ružové vína so sladkou chuťou a nízkym obsahom alkoholu

White Zinfandels pochádzajúce z USA, sa v zmýšľaní väčšiny spotrebiteľov stali na dlhú

dobu rovnosťou pre ružové vína (Stávek, 2013).
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1.2 Vplyv vína na zdravie

Pitie vína a konzumácia hrozna má pozitívne účinky na ľudský organizmus vďaka ich

zloženiu a veľkému obsahu vitamínov, minerálov a antioxidantov. Modré hrozno, z ktorého

sa vyrába ružové víno a červené víno, obsahuje dôležité polyfenolické látky (Kraus a kol.,

2008).

Louis Pasteur, francúzsky chemik a zakladateľ modernej mikrobiológie, povedal: „Víno je

najzdravším a najviac hygienickým nápojom“(Corder, 2007, str. 17).

Nové lekársko-štatistické výskumy dokazujú, že s výnimkou zvýšeného rizika

rakoviny pŕs u žien, mierna konzumácia vína – 1 až 3 poháre vína denne s jedlom, vedie

k lepšiemu zdraviu. Ľudia, ktorí pravidelne pijú alkoholické nápoje, obzvlášť víno, sa

dožívajú vyššieho veku ako abstinenti a majú menší výskyt infarktov a porážok. Víno

požívané s mierou má pozitívny vplyv najmä na krvný obeh, látkovú premenu a môže sa

použiť pri mnohých ochoreniach ako súčasť terapie (DÖrr a kol., 1999; Corder, 2007).

1.3 Slovenské vinohradníctvo

V súčasnej dobe sa vinárska oblasť Slovenska rozprestiera na približne 21 000

hektároch pôdy. Na Slovensku je koncipovaných šesť vinohradníckych oblastí, ktoré sa členia

na rajóny a vinohradnícke obce. Medzi vinohradnícke oblasti patria: Malokarpatská,

Južnoslovenská, Stredoslovenská, Nitrianska, Východoslovenská a Slovenská tokajská

vinohradnícka oblasť (Malík, 2004).

Najdôležitejšími strediskami vinárstva sú mestá: Pezinok, Sereď, Nitra, Modrý kameň,

Tokaj. Odrody pestované na slovenskú sú z viac ako 80 % biele. Medzi najčastejšie pestované

odrody patria: Rizling vlašský, Veltlínske zelené , Rulandské šedé, Müller Thurgau, Rizling

rýnsky, Tramín, Sylvánské zelené. Z modrých odrôd viniča prevažuje Frankovka a

Svätovavrinecké (Dominé a kol., 2015).
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Obr. 1: Vinohradnícke oblasti na Slovensku

Zdroj: http://www.szepsilaczkomate.eu/, 01.03.2016

1.4 Celosvetovo používané odrody na výrobu ružového vína

 André – Odroda sa nepoužíva často pre výrobu ružového vína, avšak dáva vínu

zaujímavú arómu po kôstkovom ovocí, čerešniach a višniach.

 Cabernet Sauvignon – Typická odroda pre ružové víno, často sa používa v Španielsku

a Českej republike. Odroda sa vyznačuje bohatou rozmanitosťou vo farbe a aróme.

 Frankovka – Kvalitu vín z Frankovky určuje minimálna hranica cukornatosti, ktorá by

mala byť 17 ˚NM. Pri macerácii je nutné predĺžiť dobu v dôsledku nižšieho obsahu

farebných látok v šupkách. Odroda poskytuje víno s buketom kôstkových plodov.

 Merlot – Globalizovaná odroda, ktorá je spätá najmä s oblasťou Bordeaux, ale pomaly

si hľadá miesto aj na Slovensku. Odroda produkuje menej intenzívne, jemne sfarbené

vína s ovocnou chuťou. Aróma pripomína džem z jahôd a malín.

 Modrý Portugal – Odroda vykazuje nižší obsah kyselín. Niektorí výrobcovia sa

zaoberajú výrobou klaretov z tejto odrody, vo vyšších kvalitatívnych prívlastkových

stupňoch.

 Pinot noir – Odroda sa používa pre výrobu ružových vín hlavne vo Francúzsku v údolí


[…]


Na tvorbu nápojov bolo použité polosuché ružové víno Cabernet Sauvignon. Senzorická

komisia hodnotila v praktickej časti bakalárskej práce senzorické vlastnosti, deskriptore chute,

párovanie s pokrmami a poradie miešaných nápojov. Všetky vytvorené miešané nápoje

dosiahli priemerné, dobré až vynikajúce hodnotenie v metódach senzorického hodnotenia.

Najviac preferovaný miešaný nápoj v poradovom preferenčnom teste bol Berry, ktorý získal

aj najlepšie hodnotenie senzorických vlastností. Ostatné miešané nápoje Ex, Timo a Autumn

boli taktiež ohodnotené pozitívne. Intenzity jednotlivých chutí vytvorených miešaných

nápojov sú rôzne a každý je použiteľný na inú príležitosť a vhodný k inému druhu pokrmu.

Väčšina hodnotiteľov by uprednostnila miešané nápoje z ružového vína pred samotným

ružovým vínom, čo dáva veľké predpoklady pre praktické využitie.

Zo záveru vyplýva, že senzorické vlastnosti ružového vína vytvárajú v spojení

s rôznymi druhmi zložiek harmonický celok. Na základe výsledkov je ružové víno a jeho

priaznivé účinky použiteľné v miešaných nápojoch. Miešané nápoje s použitím ružového vína

majú veľký praktický a ekonomický potenciál do budúcnosti. Bakalárska práca je využiteľná

nielen pre ďalší výskum v sledovanej oblasti, ale taktiež pre podniky, ktoré majú záujem

ponúkať niečo nové, a tým zaujať zákazníka.
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ZOZNAM SKRATIEK

atď........ a tak ďalej

cl …….. centiliter

ČSN..… Česká technická norma

DPH...... Daň z pridanej hodnoty

EN....… Európske normy

gr.......... gram

Ing........ inžinier

ISO.….. Medzinárodná organizácia pre štandardizáciu/normalizáciu

ks.......... kus

l............. liter

popr…...poprípade

USA.…. Spojené štáty americké
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PRÍLOHY

Príloha 1: Hodnotiteľský protokol

Hodnotiteľský protokol

1. Pohlavie: Muž Žena

2. Vek: 18 – 25 25 - 30

3. Vykonajte senzorické hodnotenie 4 druhov miešaných nápojov s použitím ružového vína.

Pre senzorické hodnotenie som vytvoril tieto 4 druhy miešaných nápojov:

A) Ex Cabernet Sauvignon, Four roses, Ruža & Malina sirup, vaječný

bielok, angostura, citrónová šťava

B) Berry Cabernet Sauvignon, sirup Čučoriedka & Levanduľa, minerálka

C) Timo Cabernet Sauvignon, Ararat Akhtamar 10 Year Old, sirup Červené

jablko, timiánový sirup, limetová šťava

D) Autumn Cabernet Sauvignon, Bombay Sapphire, broskyňové pyré, javorový

sirup, rozmarínový sirup, citrónová šťava

4. Vykonajte senzorické hodnotenie predkladaných miešaných nápojov pomocou metódy

intenzitného profilu. Vyhodnoťte nasledujúce senzorické vlastnosti – vzhľad, vôňa, chuť

a celkový dojem. Hodnotenie vykonajte päť bodovou číselnou kategorickou stupnicou

do nasledujúcich kategórií:

(5) Vynikajúca

(4) Výborná

(3) Dobrá

(2) Menej dobrá

(1) Nevyhovujúca (neprijateľná).
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V prípade uvedenia akosti 1 a 2 uveďte poznámku pre zlepšenie stavu. Slovný

výklad bude podaný v priebehu podávania vzoriek . Vyhodnotenie v tabuľkách

vykonajte číselne.

5. Vykonajte hodnotenie čiastkových chutí pomocou metódy intenzitného profilu.

Vyhodnoťte nasledujúce čiastkové chute – sladká, horká, kyslá, ovocná pomocou obecne

platnej stupnice pre všetky čiastkové chute.

(5) Veľmi intenzívna, príliš výrazná

(4) Intenzívna

(3) Štandartná, priemerná intenzita

(2) Slabo výrazná

(1) Nevýrazná

Označenie

vzorky
Vzhľad Vôňa Chuť

Celkový

dojem

Poznámka pre

zlepšenie stavu

A

B

C

D

Označenie

vzorky
Sladká chuť Horká chuť Kyslá chuť Ovocná chuť

A

B

C

D
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6. Vykonajte poradový preferenčný test predložených miešaných nápojov a výsledky

uveďte do nasledujúcej tabuľky. Vzorky zoraďte podľa preferencie od čísla 1 –

najpreferovanejšia až po číslo 4 – najmenej preferovaná.

7. Vykonajte párový preferenčný test. Porovnajte uvedené páry vzoriek a označte vzorku

ktorú preferujete.

A B

A C

A D

B C

B D

C D

8. Uprednostnili by ste miešané nápoje z ružového vína pred samotným ružovým vínom ?

áno nie

9. Ktorý z uvedených pokrmov by ste odporučili k vzorkám miešaných nápojov?

Označenie

vzorky
A B C D

Poradie podľa

preferencií

Označenie

vzorky
Ryby Hovädzie mäso Bravčové mäso Hydina Dezerty

A

B

C

D

Zdroj: (autor, 2016)
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Príloha 2: Senzorická komisia

Zdroj: (autor, 2016)

Príloha 3: Oboznámenie komisie s problematikou a cieľmi práce

Zdroj: (autor, 2016)
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Príloha 4: Senzorické hodnotenie chute vzorky miešaného nápoja hodnotiteľom

Zdroj: (autor, 2016)

Príloha 5: Miešané nápoje Ex, Berry, Timo a Autumn

Zroj: (autor, 2016)
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Príloha 6: Príprava miešaného nápoja Ex

Zdroj: (autor, 2016)