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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X
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práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
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Slovní hodnocení práce:

Autor bakalářské práce prokázal znalost barmanské problematiky jak v praktické tak
teoretické rovině. Teoretická část se správně věnuje vývoji zkoumaného oboru.
Provedený výzkum je zpracovaný precizně, samostatně a s využitím vlastních
prostředků. Vlastní receptury nejen zpracoval, ale také podrobil seriózní senzorické
analýze. Výstup praktické části a použité receptury tak mohou sloužit i jako inspirace
pro provozovatele současných gastronomických podniků. Zde spatřuji nejvyšší
přínos předložené práce.

Autor využil dostatečně dostupné literární zdroje, aktivně spolupracoval a
navštěvoval osobní konzultace.
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